
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 
Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Junho de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Adeilma Carneiro Vidal Bastos 
 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 15 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 15 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
 

PORTARIA N° 082 CSFS/IFC/2017, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º Designar os servidores docentes Adriano Silveira Mastella, Adalto Aires Parada e 

Andreia Luciana da Rosa Scharmach, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

encarregada de estabelecer o processo eleitoral para formação da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, do Campus São Francisco do Sul, em consonância com o Decreto 94.664 de 23 de 

julho de 1987. 

 

         Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 083 CSFS/IFC/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 
FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 
23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 
CONSIDERANDO 
 
I. a Resolução 057-CONSUPER/2012; 
II. a legislação educacional vigente; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para que componham, o Colegiado do Curso Superior Técnico Inte-
grado em Guia de Turismo: 
-  Coordenador do Curso: Maico João Trombelli, como presidente,  
-  Representante do Núcleo Docente Básico:  Adriano Silveira Mastella, suplente:  Icaro Bittencourt 
-  Técnico Administrativo: Silvani da Silva, suplente: Leonardo Caparroz Cangussu; 
-  Representantes do corpo Discente: Gustavo Henrique de Liz Borges, suplente:  Julia Ramalho. 
Art. 2º - DESIGNAR os demais membros docentes para que componham o Colegiado supracitado: Camila de 
Carli, Cauê Rorato, Eduardo Francisco Ferreira, Ewerton Luiz Silva, Gilmar Staviski, Giselle Vanessa Trevisan, 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

Joceli Antônio Andreola, Levon Boligian, Lucélia Destefani, Mauro Bittencourt dos Santos, Patrícia Devantier Neu-
enfeldt, Sandro Augusto Rhoden, Túlio Medeiros e Viviani Corrêa Teixeira. 
Art. 3º - DESIGNAR os membros docentes para que componham o Colegiado na condição de suplentes: Susana 
Nunes Taulé Piñol, Carlos Eduardo Bencke, Severino Mirandola Júnior e  Adalto Aires Parada.  
 
Art. 4º - DESIGNAR o servidor Maico João Trombelli para a presidência do Colegiado do Curso Técnico Integrado 
em Guia de Turismo; 
 
Art. 5º - ATRIBUIR aos servidores TITULARES integrantes do Colegiado a carga horária semanal de 0,5 (meia) 
hora, destinada às atividades deste órgão. 
 
Art. 6º - DETERMINAR que esta portaria é retroativa ao dia 17 de agosto de 2016 e válida até o dia 17 de agosto 
de 2018. 
 
 
 
 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 084 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º DISPENSAR a servidora ADEILMA CARNEIRO BASTOS, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1711386, da Função Gratificada 

de Coordenador Geral de Assistência Estudantil – CGAE, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense 

- Campus São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 085 CSFS/IFC/2017, DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º DESIGNAR o servidor GEOVANE MATIAS, ocupante do cargo de Assistente de 

Alunos, Matrícula SIAPE nº 2242941, para a Função Gratificada de Coordenador Geral de Assistência 

Estudantil – CGAE, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 086 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 
 

      A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 

     Art.1º LOCALIZAR, a servidora ADRIANA BARBOSA COELHO, ocupante do cargo de 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício provisório concedido através da Portaria do MEC nº 

198, de 29 de maio de 2017, publicada no DOU de 31/05/2017, na Secretaria Escolar e Acadêmica, 

vinculada à Direção de Desenvolvimento Educacional do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 

PORTARIA N° 087 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 

     Art.1º LOCALIZAR, o servidor RAFAEL CALIXTO AGUENA, ocupante do cargo de 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, redistribuído através da Portaria do MEC nº 1.163, de 10 de maio 

de 2017, publicada no DOU de 11/05/2017, no Setor de Biblioteca, vinculado à Direção de 

Desenvolvimento Educacional do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 088 CSFS/IFC/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

CONSIDERANDO 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

I. o Calendário Acadêmico 2017; 
II. a legislação educacional vigente; 
III. a demanda e os arranjos das comunidades acadêmicas locais e regionais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para que componham a Comissão Organizadora da Feira 
de Ciências e Tecnologia 2017, a ser realizada no campus São Francisco do Sul no dia 18 de outubro 
de 2017: Diogo Amaral de Magalhães; Francisco Rafael Moreira da Mota; Giselle Vanessa 
Trevisan; Patrícia Devantier Neuenfeldt,  Sandro Augusto Rhoden e Vitor Mateus Morais. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Patrícia Devantier Neuenfeldt para a presidência desta Comissão. 
 
Art. 3º - ATRIBUIR aos servidores integrantes da Comissão Organizadora da Feira de Ciências e 
Tecnologia 2017 a carga horária semanal de 1 (uma) hora, destinada às atividades deste órgão. 
 
Art. 4º - DETERMINAR que esta portaria é válida até o dia 31 de outubro de 2017. 
 
Art. 5º -  Esta Portaria altera a Portaria nº 22 CSFS/IFC/2017, de 08 de fevereiro de 2017, a partir desta 
data, na qual entra em vigor. 
 
 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 089 CSFS/IFC/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º DESIGNAR os servidores  Adalto Aires Parada, Siape nº 1812947,  Camila de 

Carli, Siape nº 1917799 e Neiva de Assis, Siape nº 1901680, como titulares e Adriana da Igreja, 

Siape nº 2389141, Kamila Mariana Devegili, Siape nº 1013749 e Lucélia Destefani, Siape nº 

2107820 como suplentes, para, sob coordenação do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 

de Pessoal Docente (CPPD) do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

   Art. 2º DESIGNAR a servidora Neiva de Assis como Vice-Coordenadora da comissão. 

                  Art. 3º DESIGNAR a servidora Camila de Carli como Secretária da comissão. 

                  Art. 4º DETERMINAR que a comissão acima constituída terá mandato de 2 (dois) anos,  



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

podendo ser reconduzido. 

                  Art. 5º ATRIBUIR carga horária semanal de 02 (duas) horas para os membros titulares e 

01 (uma) hora para os membros suplentes. 

                  Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 090 CSFS/IFC/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º Designar os servidores Adalto Aires Parada, Siape nº 1812947 (representante da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente), Geovane Matias, Siape nº 2242941 (representante da 

Comissão Interna de Supervisão), Icaro Bittencourt, Siape nº 1924862 (representante da Coordenação 

Geral de Ensino), para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão encarregada de 

estabelecer o processo eleitoral para escolha dos representantes locais  do CONSEPE - Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme o Edital de Convocação e Normas nº 01/2017, da Comissão 

Eleitoral Central, constituída pela Portaria nº 320 de 09/02/2017 da Reitoria do IFC. 

 

        Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 091 CSFS/IFC/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º EXONERAR a servidora VIVIANI CORRÊA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor 

E.B.T.T., Matrícula SIAPE nº 1965477, do Cargo Comissionado de Diretor de Desenvolvimento do Ensino 

Substituto, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul. 

 

        Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 092 CSFS/IFC/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º NOMEAR o servidor VALDINEI CECILIO, ocupante do cargo Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1888524, como Substituto do Cargo Comissionado de Diretor de 

Desenvolvimento do Ensino, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do 

Sul. 

 

        Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

11 

 

 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 093 CSFS/IFC/2017, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VIVIAN SIEWERDT AGACY, SIAPE nº 2756036, para 

fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 7/2016, com a  Empresa BRUNO A B M DE BARROS ME cujo 

objeto reporta-se à contratação de empresa especializada no ramo de serviços de alimentação coletiva 

para fornecimento de refeições preparadas tipo “Self Service” com concessão onerosa de área física e 

equipamentos do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul,  para exploração 

comercial dos serviços de Restaurante e Lanchonete. 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor GEOVANE MATIAS, SIAPE nº 2242941, para, na ausência 

e impedimentos legais da servidora anteriormente designada, fiscalizar e acompanhar o Contrato 

supracitado. 

 

Art. 3º Esta portaria revoga a Portaria nº 150 CSFS/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 

2016. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

   

 

 Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 

     IFC Campus São Francisco do Sul         
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

12 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 094 CSFS/IFC/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º DISPENSAR o servidor LEVON BOLIGIAN, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2293752, como Substituto da Função 

Gratificada de Coordenador Geral de Ensino, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

    

 

 Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 
     IFC Campus São Francisco do Sul         

 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 095 CSFS/IFC/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL 

CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da 

União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º DESIGNAR a servidora ADRIANA DA IGREJA, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2389141, como Substituto da Função 

Gratificada de Coordenador Geral de Ensino, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

13 

 

 

 

 Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 
     IFC Campus São Francisco do Sul         

 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 096 CSFS/IFC/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

  Art.1º DESIGNAR os servidores Adalto Aires Parada, Andreia Luciana da Rosa Scharmach 

e Eduardo Francisco Ferreira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para avaliação 

do Estágio Probatório do servidor Alexandre Pereira de Vasconcellos, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, no interstício de  12/07/2016 até 11/07/2019. 

 

Art.2º  Esta Portaria altera a Portaria nº 199 CSFS/IFC/2016, de 16 de dezembro de 2016, 

e entra em vigor nesta data. 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 097 CSFS/IFC/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

14 

 

RESOLVE: 

 

  Art.1º DESIGNAR os servidores  Adalto Aires Parada, Susana Nunes Taulé Pinol e Lucélia 

Destefani, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Lucas Knebel Centenaro, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no 

interstício de  11/07/2016 até 10/07/2019. 

 

Art.2º  Esta Portaria altera a Portaria nº 201 CSFS/IFC/2016, de 16 de dezembro de 2016, 

e entra em vigor nesta data. 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

15 

 

LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Berenice Krause Soares  Assistente de Alunos 19 DIAS 15/05 a 02/06/17 

Adeilma Carneiro Vidal 
Bastos 

Professor EBTT 02 DIAS 01 a 02/06/2017 

Débora Regina Claudiano Assistente em Administração 01 DIA 12/06/2017 

Viviane Pedri Psicóloga 01 DIA 26/06/2017 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Março / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

IDEA MKY-3031 63411 64138 668 

LOGAN MJO-3763 57566 58198 570 

Frontier  MKS-
6130 

66647 66647 0 

Cherry Celer-QHE-
4049 

12489 13301 784 

KM TOTAL 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

16 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
  


